
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД   НАБЕРЕЖНЫЕ  ЧЕЛНЫ 

РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 
 

УПРАВЛЕНИЕ   

ОБРАЗОВАНИЯ  И  ПО  ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
пр. Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны, 423805 

 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯР ЧАЛЛЫ  ШҼҺҼРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРҼМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

МҼГАРИФ  ҺҼМ  ЯШЬЛҼР  БЕЛҼН 

ЭШЛҼҮ ИДАРҼСЕ 
X.Туфан  проспекты, 23, Яр Чаллы шҽһҽре, 423805 

Тел.(8552) 30-55-60, факс (8552) 30-55-80. E-mail: uochelny@mail.ru, www.nabchelny.ru 

  

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ № 889 от 08.09.2016 г. 

 

О недопущении незаконных сборов 

денежных средств с родителей  

обучающихся в образовательных  

организациях  

 

 Во исполнение протокола внеочередного совещания заведующих ДОУ «О 

принятых мерах по итогам рассмотрения обращений граждан коррупционной на-

правленности» от 17 августа 2016 года, на основании письма Министерства образо-

вания и науки Российской Федерации от 09.09.2015 №ВК-2227/08 «О недопущении 

незаконных сборов денежных средств», в целях недопущения незаконных сборов 

денежных средств с родителей воспитанников в дошкольных образовательных ор-

ганизациях города Набережные Челны 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

I. Руководителям дошкольных образовательных организаций: 

 при принятии благотворительной помощи от граждан и организаций руководство-

ваться нормами Федерального закона  от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благо-

творительной деятельности и благотворительных организациях», рекомендательным 

письмом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 08.09.2015 № 

исх-1623/15 «О рекомендациях по привлечению внебюджетных средств, организа-

ции выездов на культурно-массовые мероприятия, организации туристических поез-

док в образовательных учреждениях», следующим алгоритмом действий: 

1. Решение о принятии благотворительной помощи образовательной организа-

цией принимается по согласованию с учредителем. 

2. Вся поступающая в образовательную организацию помощь регистрируется в 

соответствующем журнале. 

3. При передаче и использовании денежных средств, имущества и оказании ус-

луг оформляется договор. 

4. Принятие и расходование денежных средств осуществляется через внебюд-



жетный счет образовательной организации. 

5. Лицо, изъявившее желание оказать благотворительную помощь, пишет заяв-

ление на имя руководителя образовательного учреждения с обязательным ука-

занием суммы и цели добровольного пожертвования. 

6. Информация о поступивших средствах и целях их использования размещается 

на сайте образовательной организации. 

7. Не реже одного раза в год на информационном стенде и официальном сайте 

образовательной организации размещается отчет о расходовании доброволь-

ных благотворительных пожертвований, который включает в себя полную 

информацию о приходе, расходе, остатках денежных средств (квитанции, сче-

та-фактуры, накладные, платежные поручения). 

 

II.В целях информирования родителей: 

1.  Организовать родительские собрания по дополнительному ознакомлению с 

нормативно-правовыми актами, регулирующими порядок оказания благотворитель-

ной помощи ОУ. 

2. Довести до членов родительских комитетов дошкольных образовательных 

учреждений требования по соблюдению принципов добровольности и индивиду-

ального подхода при организации оказания благотворительной помощи ОУ.  

 

III. Принять во внимание, следующее: 

1. Ни при каких обстоятельствах не допускается использование наличных де-

нежных средств.  

  2.Поступившие на внебюджетный счет денежные средства могут использоваться 

только на цели, указанные благотворителем, и на благо только образовательной ор-

ганизации. 

 

IV. Отделу дошкольного образования: 

 Направить руководителям образовательных организаций следующие документы: 

1. Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 сен-

тября 2015 г. № вк-2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных 

средств». 

2. Письмо Министерства образования и науки Республики Татарстан от 2 октяб-

ря 2014 г. № 18992/14 «О запрете сбора денежных средств и привлечения ма-

териальных ресурсов». 

3. Письмо Министерства образования и науки Республики Татарстан от 20 нояб-

ря 2014 г. № 21873/14 «О порядке использования финансовых средств образо-

вательными организациями». 

4. Письмо Министерства образования и науки Республики Татарстан от 22 сен-

тября 2014 г. № 18315/14 «О перечне канцелярских принадлежностей в дет-

ском саду». 

5. Письмо Министерства образования и науки Республики Татарстан от 8 сен-

тября 2015 г. № исх-1623/15 «О рекомендациях по привлечению внебюджет-

ных средств, организации выездов на культурно-массовые мероприятия, орга-

низации туристических поездок в образовательных учреждениях». 



6. Приказ Министерства образования и науки Республики Татарстан от 23 де-

кабря 2015 г. № под-9820/15 «О запрете дарить и получать подарки». 

V. Главному специалисту отдела дошкольного образования управления образо-

вания и по делам молодежи Фарраховой Ф.Г. ознакомить под роспись руководите-

лей дошкольных образовательных организаций с настоящим приказом. 

VI. Контроль за исполнением данного приказа   возложить на первого заместителя 

начальника управления образования и по делам молодежи Кашапова Н.В. 

 

  

Начальник управления образования 

и по делам молодежи                                                                          В.Х.Харисов 

 

 

 

 

 

 

 


